	Cumple X	Cumple pard	cialmente		Explique				
16	. Que el porcentaje de consejo que la proporción existente el del capital.				•	•	•		
	Este criterio podrá atenuarse	:							
	a) En sociedades de elevada que tengan legalmente la	•	•		s las parti	cipaciones accio	nariales		
	b) Cuando se trate de socied consejo de administración				le accionis	stas representad	los en el		
	Cumple			Explique	X				

Ver epígrafes A.2, A.3 y C.1.3

La Sociedad no cumple con dicha recomendación puesto que Najeti Capital, S.A. tiene derecho a nombrar 3 consejeros en virtud del pacto de accionistas suscrito con D. Carlos Manuel Buesa Arjol, Dña. Tamara Maes y D. José María Echarri descrito en el apartado A.6.

17. Que el número de consejeros independientes represente, al menos, la mitad del total de consejeros.

	Que, sin embargo, cuando la sociedad no sea de elevada capitalización o cuando, aun siéndolo, cuent con un accionista o varios actuando concertadamente, que controlen más del 30% del capital social, unimero de consejeros independientes represente, al menos, un tercio del total de consejeros.									
	Cumple X Explique									
18	3. Que las sociedades hagan pública a través de su página web, y mantengan actualizada, la siguient información sobre sus consejeros:	te								
	a) Perfil profesional y biográfico.									
	b) Otros consejos de administración a los que pertenezcan, se trate o no de sociedades cotizadas, as como sobre las demás actividades retribuidas que realice cualquiera que sea su naturaleza.	sí								
	<ul> <li>c) Indicación de la categoría de consejero a la que pertenezcan, señalándose, en el caso de consejeros dominicales, el accionista al que representen o con quien tengan vínculos.</li> </ul>									
	d) Fecha de su primer nombramiento como consejero en la sociedad, así como de las posteriore reelecciones.	∋s								
	e) Acciones de la compañía, y opciones sobre ellas, de las que sean titulares.									
	Cumple X Cumple parcialmente Explique									
19	9. Que en el informe anual de gobierno corporativo, previa verificación por la comisión de nombramientos se expliquen las razones por las cuales se hayan nombrado consejeros dominicales a instancia de accionistas cuya participación accionarial sea inferior al 3% del capital; y se expongan las razones por la que no se hubieran atendido, en su caso, peticiones formales de presencia en el consejo procedentes de accionistas cuya participación accionarial sea igual o superior a la de otros a cuya instancia se hubiera designado consejeros dominicales.	de as de								
	Cumple Cumple parcialmente Explique No aplicable X									
20	D. Que los consejeros dominicales presenten su dimisión cuando el accionista a quien represente transmita íntegramente su participación accionarial. Y que también lo hagan, en el número que corresponda, cuando dicho accionista rebaje su participación accionarial hasta un nivel que exija reducción del número de sus consejeros dominicales.	ıе								
	Cumple Cumple parcialmente X Explique No aplicable									
	La Sociedad cumple parcialmente ya que si bien el Reglamento del Consejo de Administración establece que los consejeros deben presentar su dimisión cuando el accionista a quien representen transmita íntegramente su participación accionarial, su artículo 16 establece que no se separará al consejero que haya perdido la condición de dominical cuando el Consejo de Administración estime que concurren causas que justifiquen la permanencia de dicho consejero, previo informe de la Comisión de Nombramientos y Retribuciones, sin perjuicio de la incidencia que las nuevas circunstancias sobrevenidas puedan tener sobre la calificación del consejero.									
21	<ol> <li>Que el consejo de administración no proponga la separación de ningún consejero independiente ante del cumplimiento del período estatutario para el que hubiera sido nombrado, salvo cuando concurra just</li> </ol>									

causa, apreciada por el consejo de administración previo informe de la comisión de nombramientos. En particular, se entenderá que existe justa causa cuando el consejero pase a ocupar nuevos cargos o contraiga nuevas obligaciones que le impidan dedicar el tiempo necesario al desempeño de las funciones propias del cargo de consejero, incumpla los deberes inherentes a su cargo o incurra en

algunas de las circunstancias que le hagan perder su condición de independiente, de acuerdo con lo establecido en la legislación aplicable.

También podrá proponerse la separación de consejeros independientes como consecuencia de ofertas públicas de adquisición, fusiones u otras operaciones corporativas similares que supongan un cambio en la estructura de capital de la sociedad, cuando tales cambios en la estructura del consejo de administración vengan propiciados por el criterio de proporcionalidad señalado en la recomendación 16.

		Cumple X		Explique						
22.	Que las sociedades establezcan reglas que obliguen a los consejeros a informar y, en su caso, dimitir en aquellos supuestos que puedan perjudicar al crédito y reputación de la sociedad y, en particular, les obliguen a informar al consejo de administración de las causas penales en las que aparezcan como imputados, así como de sus posteriores vicisitudes procesales.									
	alguno de los delito caso tan pronto con	os señalados er no sea posible y ontinúe en su ca	n la legislación so v, a la vista de su rgo. Y que de to	ocietaria, el conso s circunstancias d do ello el consejo	uto de apertura de juicio oral po ejo de administración examine e concretas, decida si procede o n o de administración dé cuenta, d	el o				
	Cumple	X	Cumple parcialmente	; <u> </u>	Explique					
23.	de decisión sometid hagan, de forma es	la al consejo de special, los inde ses, cuando se	administración po ependientes y de trate de decisio	uede ser contraria más consejeros	consideren que alguna propuest a al interés social. Y que otro tant a quienes no afecte el potencia perjudicar a los accionistas n	o al				
	•	a formulado seri	as reservas, este	saque las conclu	cativas o reiteradas sobre las qu usiones que procedan y, si optar endación siguiente.					
	Esta recomendación condición de consej		én al secretario	del consejo de ac	lministración, aunque no tenga l	a				
	Cumple X	Cumple parci	almente	Explique	No aplicable					
24.	de su mandato, exp	olique las razon ue, sin perjuicio	es en una carta de que dicho ces	que remitirá a to se se comunique	se en su cargo antes del términ dos los miembros del consejo d como hecho relevante, del motiv	е				
	Cumple	Cumple parci	almente	Explique	No aplicable X					
25.	Que la comisión de disponibilidad de tie		_		os no ejecutivos tienen suficient	е				
	Y que el reglamento pueden formar parte	•		ero máximo de co	onsejos de sociedades de los qu	е				
	Cumple	X	Cumple parcialmente	;	Explique					
26.	Que el consejo de a	administración s	e reúna con la fre	cuencia precisa p	para desempeñar con eficacia su	S				

funciones y, al menos, ocho veces al año, siguiendo el programa de fechas y asuntos que establezca

	inicialmente no	previ	Sios.								
	С	umple	X	Cumple parcial	mente			Explique			
	Que las inasist el informe anua con instruccion	al de g	•					•	•		
	С	umple	X	Cumple parcial	mente			Explique			
	Que cuando lo caso de los con en el consejo de ellas en el acta	nsejer de adr	os, sobre la ma	archa de la	socie	dad y tal	les preoc	upacion	es no q	ueden res	sueltas
	Cumple	X	Cumple parcia	Imente		Explique		No apli	cable		
29.		preci	stablezca los o so para el cur oramiento exter	nplimiento d	de su	is funcio	nes incl	-	•		
	С	umple	X	Cumple parcial	mente			Explique			
	Que, con inde sus funciones, conocimientos	las s		zcan tambi	én a	los con		•	•	•	
		Cumple	e X	Explique			No ap	licable			
	Que el orden de administraci recabar, con ca	ión de		na decisión	o acı	ierdo pa	ra que lo				
	consejo de adn	ninistr previ	lmente, por razo ación decisione o y expreso de a.	s o acuerdo	s que	e no figu	raran en	el order	ı del día	, será pre	ciso el
	С	umple	X	Cumple parcial	mente			Explique			
	Que los conse opinión que los sociedad y su g	accio	onistas significa								
	С	umple	X	Cumple parcial	mente			Explique			

al inicio del ejercicio, pudiendo cada consejero individualmente proponer otros puntos del orden del día

33. Que el presidente, como responsable del eficaz funcionamiento del consejo de administración, además de ejercer las funciones que tiene legal y estatutariamente atribuidas, prepare y someta al consejo de administración un programa de fechas y asuntos a tratar; organice y coordine la evaluación periódica del consejo, así como, en su caso, la del primer ejecutivo de la sociedad; sea responsable de la dirección del consejo y de la efectividad de su funcionamiento; se asegure de que se dedica suficiente

•	tiempo de discusión a las cuestiones estratégicas, y acuerde y revise los programas de actualización de conocimientos para cada consejero, cuando las circunstancias lo aconsejen.										
Cumple	X	Cumple parcialment	е	Explique							
34. Que cuando exis administración, ade presidir el consejo de existir; hacerse eco inversores y accioni preocupaciones, en plan de sucesión de	más de las fact de administració de las preocup stas para conoc particular, en l	ultades que le co ón en ausencia do paciones de los cer sus puntos de	orresponden lega del presidente y o consejeros no ej e vista a efectos	almente, le atrib de los vicepresion jecutivos; mante de formarse una	uya las siguientes: dentes, en caso de ener contactos con a opinión sobre sus						
Cumple X	Cumple parci	almente	Explique	No aplicable							
35. Que el secretario d y decisiones el cons contenidas en este	sejo de adminis	tración tenga pro	esentes las recor	mendaciones so							
	Cumple X		Explique								
36. Que el consejo de acción que corrija la				y adopte, en si	u caso, un plan de						
a) La calidad y efici	encia del funcio	namiento del co	nsejo de adminis	stración.							
b) El funcionamient	o y la composic	ión de sus comi	siones.								
c) La diversidad en	la composición	y competencias	del consejo de a	administración.							
d) El desempeño de	el presidente de	el consejo de adr	ministración y del	primer ejecutive	o de la sociedad.						
e) El desempeño y de las distintas o			ro, prestando esp	pecial atención a	a los responsables						
Para la realización o al consejo de admir											
Cada tres años, el c consultor externo, c	•		•		•						
Las relaciones de no cualquier sociedad	•	•		0 .							
El proceso y las á corporativo.	reas evaluada	s serán objeto	de descripción	en el informe a	anual de gobierno						
Cumple	X	Cumple parcialment	е	Explique							
37. Que cuando exista de consejeros sea s											
Cumple	Cumple parci	almente	Explique	No aplicable	X						
38. Que el consejo de decisiones adoptado reciban copia de las	as por la comisi	ón ejecutiva y qu	e todos los miem		•						

	Cumple Cumple parcialmente Explique No aplicable X	
39	Que los miembros de la comisión de auditoría, y de forma especial su presidente, se designen tenier en cuenta sus conocimientos y experiencia en materia de contabilidad, auditoría o gestión de riesg y que la mayoría de dichos miembros sean consejeros independientes.	
	Cumple X Cumple parcialmente Explique	
40	Ou e bajo la supervisión de la comisión de auditoría, se disponga de una unidad que asuma la función auditoría interna que vele por el buen funcionamiento de los sistemas de información y control interno que funcionalmente dependa del presidente no ejecutivo del consejo o del de la comisión de auditoria.	о у
	Cumple X Cumple parcialmente Explique	
41	. Que el responsable de la unidad que asuma la función de auditoría interna presente a la comis de auditoría su plan anual de trabajo, informe directamente de las incidencias que se presenten en desarrollo y someta al final de cada ejercicio un informe de actividades.	
	Cumple X Cumple parcialmente Explique No aplicable	

- 42. Que, además de las previstas en la ley, correspondan a la comisión de auditoría las siguientes funciones:
  - 1. En relación con los sistemas de información y control interno:
    - a) Supervisar el proceso de elaboración y la integridad de la información financiera relativa a la sociedad y, en su caso, al grupo, revisando el cumplimiento de los requisitos normativos, la adecuada delimitación del perímetro de consolidación y la correcta aplicación de los criterios contables.
    - b) Velar por la independencia de la unidad que asume la función de auditoría interna; proponer la selección, nombramiento, reelección y cese del responsable del servicio de auditoría interna; proponer el presupuesto de ese servicio; aprobar la orientación y sus planes de trabajo, asegurándose de que su actividad esté enfocada principalmente hacia los riesgos relevantes de la sociedad; recibir información periódica sobre sus actividades; y verificar que la alta dirección tenga en cuenta las conclusiones y recomendaciones de sus informes.
    - c) Establecer y supervisar un mecanismo que permita a los empleados comunicar, de forma confidencial y, si resulta posible y se considera apropiado, anónima, las irregularidades de potencial trascendencia, especialmente financieras y contables, que adviertan en el seno de la empresa.
  - 2. En relación con el auditor externo:
    - a) En caso de renuncia del auditor externo, examinar las circunstancias que la hubieran motivado.
    - b) Velar que la retribución del auditor externo por su trabajo no comprometa su calidad ni su independencia.
    - c) Supervisar que la sociedad comunique como hecho relevante a la CNMV el cambio de auditor y lo acompañe de una declaración sobre la eventual existencia de desacuerdos con el auditor saliente y, si hubieran existido, de su contenido.
    - d) Asegurar que el auditor externo mantenga anualmente una reunión con el pleno del consejo de administración para informarle sobre el trabajo realizado y sobre la evolución de la situación contable y de riesgos de la sociedad.

	de	eservicio	os distintos	dad y el auditor ex a los de auditoría, nás normas sobre	los límite	s a la conce	ntración d	el negocio de	
		Cumple	X	Cumple parcialme	ente 🗌	J	Explique	]	
43.				eda convocar a cu oresencia de ningu		-	rectivo de	la sociedad,	e incluso
		Cumple	X	Cumple parcialme	ente 🗌	ļ	Explique	]	
44.	y corporativa	as que ón sobre	proyecte re sus condi	sea informada sob ealizar la socieda ciones económica ouesta.	d para si	u análisis e	informe	previo al coi	nsejo de
	Cump	ple X	Cumple	parcialmente	Explique	e 🗌	No aplicab	le 🗌	
45.	Que la políti	ca de co	ontrol y gest	ión de riesgos ide	ntifique al	menos:			
	legales, s	sociales,	medio amb	, financieros y no bientales, políticos ros o económico	y reputad	cionales) a l	os que se	enfrenta la s	ociedad,
	b) La fijación	n del niv	el de riesgo	que la sociedad d	considere	aceptable.			
	c) Las medic a materia	•	vistas para r	mitigar el impacto	de los rie:	sgos identifi	cados, en	caso de que	llegaran
	•			y control interno q s contingentes o ric			•	gestionar lo	s citados
		Cumple	X	Cumple parcialme	ente 🗌	ı	Explique		
46.	del consejo	de admi	nistración, e	de la comisión de a exista una función erno de la socieda	interna c	de control y	gestión de	e riesgos eje	rcida por
		ican, ge		ento de los sistema cuantifican adecua					
	b) Participar sobre su		nente en la d	elaboración de la e	estrategia	de riesgos	y en las de	ecisiones imp	oortantes
		-		e control y gestiór da por el consejo c	_		los riesgo	s adecuadar	nente en
		Cumple		Cumple parcialme	ente X	1	Explique	]	
	riesgos no actú	a de forma	exclusiva, sino	citada recomendación da que se encuentra actualr si bien la posición del ofic	nente atribuio	da a la unidad de	auditoría inte	erna y de cumplim	iento, con

Cumplimiento.

noi ten	47. Que los miembros de la comisión de nombramientos y de retribuciones –o de la comisión de nombramientos y la comisión de retribuciones, si estuvieren separadas– se designen procurando que tengan los conocimientos, aptitudes y experiencia adecuados a las funciones que estén llamados a desempeñar y que la mayoría de dichos miembros sean consejeros independientes.										
	Cumple	X	Cumple parcialmente	Explique							
	ue las sociedades misión de remune	•		na comisión de nombramientos y con ur	าล						
	Cum	ple	Explique	No aplicable X							
eje			•	del consejo de ad-ministración y al prime de materias relativas a los consejero							
	Y que cualquier consejero pueda solicitar de la comisión de nombramientos que tome en consideración, por si los encuentra idóneos a su juicio, potenciales candidatos para cubrir vacantes de consejero.										
	Cumple	X	Cumple parcialmente	Explique							
			ejerza sus funciones co correspondan las siguient	on independencia y que, además de la es:	as						
a)	Proponer al cons	ejo de administr	ación las condiciones bás	icas de los contratos de los altos directivo	s.						
b)	Comprobar la ob	servancia de la	política retributiva estable	ecida por la sociedad.							
·	incluidos los sis	stemas retributiv dividual sea pr	vos con acciones y su	olicada a los consejeros y altos directivo aplicación, así como garantizar que se pague a los demás consejeros y alto	su						
,	Velar por que asesoramiento e			s no perjudiquen la independencia d	el						
-				onsejeros y altos directivos contenida e me anual sobre remuneraciones de lo							
	Cumple	X	Cumple parcialmente	Explique							
				e y al primer ejecutivo de la socieda ensejeros ejecutivos y altos directivos.	d,						
	Cumple	X	Cumple parcialmente	Explique							
reg	glamento del cons	sejo de administ		iones de supervisión y control figuren en tentes con las aplicables a las comisiona teriores, incluyendo:							
	Que estén compindependientes.	ouestas exclusiv	ramente por consejeros r	no ejecutivos, con mayoría de consejero	os						
b)	Que sus preside	ntes sean conse	ejeros independientes.								

- c) Que el consejo de administración designe a los miembros de estas comisiones teniendo presentes los conocimientos, aptitudes y experiencia de los consejeros y los cometidos de cada comisión, delibere sobre sus propuestas e informes; y que rinda cuentas, en el primer pleno del consejo de administración posterior a sus reuniones, de su actividad y que respondan del trabajo realizado.
- d) Que las comisiones puedan recabar asesoramiento externo, cuando lo consideren necesario para el desempeño de sus funciones.
- e) Que de sus reuniones se levante acta, que se pondrá a disposición de todos los consejeros.

Cumple Cumple parcialmente Explique No aplicable	Cumple	Cumple parcialmente	Explique	No aplicable	X
--	--------	---------------------	----------	--------------	---

- 53. Que la supervisión del cumplimiento de las reglas de gobierno corporativo, de los códigos internos de conducta y de la política de responsabilidad social corporativa se atribuya a una o se reparta entre varias comisiones del consejo de administración que podrán ser la comisión de auditoría, la de nombramientos, la comisión de responsabilidad social corporativa, en caso de existir, o una comisión especializada que el consejo de administración, en ejercicio de sus facultades de auto-organización, decida crear al efecto, a las que específicamente se les atribuyan las siguientes funciones mínimas:
  - a) La supervisión del cumplimiento de los códigos internos de conducta y de las reglas de gobierno corporativo de la sociedad.
  - b) La supervisión de la estrategia de comunicación y relación con accionistas e inversores, incluyendo los pequeños y medianos accionistas.
  - c) La evaluación periódica de la adecuación del sistema de gobierno corporativo de la sociedad, con el fin de que cumpla su misión de promover el interés social y tenga en cuenta, según corresponda, los legítimos intereses de los restantes grupos de interés.
  - d) La revisión de la política de responsabilidad corporativa de la sociedad, velando por que esté orientada a la creación de valor.
  - e) El seguimiento de la estrategia y prácticas de responsabilidad social corporativa y la evaluación de su grado de cumplimiento.
  - f) La supervisión y evaluación de los procesos de relación con los distintos grupos de interés.
  - g) La evaluación de todo lo relativo a los riesgos no financieros de la empresa –incluyendo los operativos, tecnológicos, legales, sociales, medio ambientales, políticos y reputacionales.
  - h) La coordinación del proceso de reporte de la información no financiera y sobre diversidad, conforme a la normativa aplicable y a los estándares internacionales de referencia.

Cumple	X	Cumple parcialmente	Explique
·			

- 54. Que la política de responsabilidad social corporativa incluya los principios o compromisos que la empresa asuma voluntariamente en su relación con los distintos grupos de interés e identifique al menos:
  - a) Los objetivos de la política de responsabilidad social corporativa y el desarrollo de instrumentos de apoyo.
  - b) La estrategia corporativa relacionada con la sostenibilidad, el medio ambiente y las cuestiones sociales.
  - c) Las prácticas concretas en cuestiones relacionadas con: accionistas, empleados, clientes, proveedores, cuestiones sociales, medio ambiente, diversidad, responsabilidad fiscal, respeto de los derechos humanos y prevención de conductas ilegales.
  - d) Los métodos o sistemas de seguimiento de los resultados de la aplicación de las prácticas concretas señaladas en la letra anterior, los riesgos asociados y su gestión.
  - e) Los mecanismos de supervisión del riesgo no financiero, la ética y la conducta empresarial.
  - f) Los canales de comunicación, participación y diálogo con los grupos de interés.

	g) Las práct integridad			ación respons	sable que	eviten	la manipula	ación inf	ormativa	ı y protejan la
		Cumple		Cumple	parcialmente	X	Е	xplique		
				rporativa de la Soc álisis de seguimier						
		con la r	esponsal	oilidad social	-			_		re los asuntos metodologías
		Cumple		Cumple	parcialmente	X	Е	xplique		
				obre los asuntos re metodologías acep				al corporati	va, si bien c	licho informe no
		ara retril	buir la de	dicación, cua	lificación	y respor	nsabilidad d	que el ca	argo exija	ijeros del perfi a, pero no tar cutivos.
			Cumple	X			Explique			
57.	de la socieda opciones o d	ad y al o erechos largo pla	desempe sobre ac	ño personal, cciones o inst	así como rumentos	la remu referenc	ineración n ciados al va	nediante Ilor de la	entrega a acción y	al rendimiento de acciones y los sistemas s sistemas de
	se condicion	e a que es que e	las mante	engan hasta s	su cese co	mo con	sejeros. Lo	anterio	r no será	cutivos cuando de aplicación s relacionados
		Cumple	X	Cumple	parcialmente		E	xplique		
58.	cautelas técn	icas pre	cisas par	a asegurar qu	e tales rer	munerac	ciones guar	dan rela	ción con	límites y las el rendimiento nercados o de

sector de actividad de la compañía o de otras circunstancias similares.

Y, en particular, que los componentes variables de las remuneraciones:

- a) Estén vinculados a criterios de rendimiento que sean predeterminados y medibles y que dichos criterios consideren el riesgo asumido para la obtención de un resultado.
- b) Promuevan la sostenibilidad de la empresa e incluyan criterios no financieros que sean adecuados para la creación de valor a largo plazo, como el cumplimiento de las reglas y los procedimientos internos de la sociedad y de sus políticas para el control y gestión de riesgos.
- c) Se configuren sobre la base de un equilibrio entre el cumplimiento de objetivos a corto, medio y largo plazo, que permitan remunerar el rendimiento por un desempeño continuado durante un período de tiempo suficiente para apreciar su contribución a la creación sostenible de valor, de forma que los elementos de medida de ese rendimiento no giren únicamente en torno a hechos puntuales, ocasionales o extraordinarios.

59. Que el pago de una parte relevante de los componentes variables de la remu¬neración por un período de tiempo mínimo suficiente para comprobar que se han cumplido las condirendimiento previamente establecidas.  Cumple Cumple parcialmente Explique X No aplicable   Los consejeros ejecutivos se encuentran totalmente alineados con la evolución y solvencia de la entidad debido a su alto por participación en el capital social por su condición de accionistas fundadores de la compañía  60. Que las remuneraciones relacionadas con los resultados de la sociedad tomen en cuenta las estalvedades que consten en el informe del auditor externo y minoren dichos resultados.  Cumple Cumple parcialmente Explique No aplicable X  61. Que un porcentaje relevante de la remuneración variable de los consejeros ejecutivos esté via la entrega de acciones o de instrumentos financieros referenciados a su valor.	iciones de
Los consejeros ejecutivos se encuentran totalmente alineados con la evolución y solvencia de la entidad debido a su alto poro participación en el capital social por su condición de accionistas fundadores de la compañía  60. Que las remuneraciones relacionadas con los resultados de la sociedad tomen en cuenta las es salvedades que consten en el informe del auditor externo y minoren dichos resultados.  Cumple	·
participación en el capital social por su condición de accionistas fundadores de la compañía  60. Que las remuneraciones relacionadas con los resultados de la sociedad tomen en cuenta las es salvedades que consten en el informe del auditor externo y minoren dichos resultados.  Cumple Cumple parcialmente Explique No aplicable X  61. Que un porcentaje relevante de la remuneración variable de los consejeros ejecutivos esté vi la entrega de acciones o de instrumentos financieros referenciados a su valor.	·
salvedades que consten en el informe del auditor externo y minoren dichos resultados.  Cumple Cumple parcialmente Explique No aplicable X  61. Que un porcentaje relevante de la remuneración variable de los consejeros ejecutivos esté vi la entrega de acciones o de instrumentos financieros referenciados a su valor.	eventuales
61. Que un porcentaje relevante de la remuneración variable de los consejeros ejecutivos esté vi la entrega de acciones o de instrumentos financieros referenciados a su valor.	
la entrega de acciones o de instrumentos financieros referenciados a su valor.	
Cumple Cumple pareiglments Evalique V Ne calicable	inculado a
Cumple Cumple parcialmente Explique X No aplicable	
La Sociedad no cumple con dicha recomendación puesto que la doble naturaleza de los consejeros ejecutivos como accionis fundadores supone que éstos disponen de un paquete accionarial suficientemente amplio. No obstante, la Sociedad no desca estas formas de retribución en un futuro y siempre que sea conveniente.	
62. Que una vez atribuidas las acciones o las opciones o derechos sobre acciones correspor los sistemas retributivos, los consejeros no puedan transferir la propiedad de un número de equivalente a dos veces su remuneración fija anual, ni puedan ejercer las opciones o derector transcurrido un plazo de, al menos, tres años desde su atribución.	e acciones
Lo anterior no será de aplicación a las acciones que el consejero necesite enajenar, en su o satisfacer los costes relacionados con su adquisición.	caso, para
Cumple Cumple parcialmente Explique No aplicable X	
63. Que los acuerdos contractuales incluyan una cláusula que permita a la sociedad reclamar el r de los componentes variables de la remuneración cuando el pago no haya estado ajust condiciones de rendimiento o cuando se hayan abonado atendiendo a datos cuya inexacti- acreditada con posterioridad.	tado a las
Cumple Cumple parcialmente Explique X No aplicable	
Los consejeros ejecutivos se encuentran totalmente alineados con la evolución y solvencia de la entidad debido a su alto poro participación en el capital social por su condición de accionistas fundadores de la compañía.	centaje de
64. Que los pagos por resolución del contrato no superen un importe establecido equivalente a de la retribución total anual y que no se abonen hasta que la sociedad haya podido compro consejero ha cumplido con los criterios de rendimiento previamente establecidos.	
Cumple Cumple parcialmente Explique X No aplicable	

Un alto directivo que, a su vez, es miembro del Consejo de Administración, tiene reconocidos beneficios a la terminación de sus funciones. En el supuesto en el que su contrato con la Sociedad se termine a instancias de ésta última por cualquier causa, incluidas las establecidas en los Estatutos Sociales, sin que esté referida a un incumplimiento grave o culpable de los cometidos del consejero ejecutivo, éste tendrá derecho a percibir una indemnización que se fija en la cantidad equivalente a dos (2) veces el salario total anual (retribución fija y retribución variable anual) vigente en la fecha de extinción de la relación. A estos efectos, se tendrá en cuenta el importe de la última retribución variable anual efectivamente percibida. El abono de dicho derecho indemnizatorio no está sujeto a que la sociedad haya comprobado que el citado consejero haya cumplido con los criterios de rendimiento previamente establecidos.

Asimismo, en caso de que la Sociedad no comunique la extinción laboral en el plazo y en los términos establecidos en el contrato, la Sociedad deberá abonar al citado consejero ejecutivo una compensación indemnizatoria equivalente a seis (6) mensualidades de su retribución del año en curso.

# H OTRAS INFORMACIONES DE INTERÉS

- 1. Si existe algún aspecto relevante en materia de gobierno corporativo en la sociedad o en las entidades del grupo que no se haya recogido en el resto de apartados del presente informe, pero que sea necesario incluir para recoger una información más completa y razonada sobre la estructura y prácticas de gobierno en la entidad o su grupo, detállelos brevemente.
- Dentro de este apartado, también podrá incluirse cualquier otra información, aclaración o matiz relacionado con los anteriores apartados del informe en la medida en que sean relevantes y no reiterativos.

En concreto, se indicará si la sociedad está sometida a legislación diferente a la española en materia de gobierno corporativo y, en su caso, incluya aquella información que esté obligada a suministrar y sea distinta de la exigida en el presente informe.

3. La sociedad también podrá indicar si se ha adherido voluntariamente a otros códigos de principios éticos o de buenas prácticas, internacionales, sectoriales o de otro ámbito. En su caso, se identificará el código en cuestión y la fecha de adhesión.

Continuación del aparatado A.2 B
